
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 95 del 17/12/2018 
 
Oggetto: ADESIONE AL MANIFESTO D'INTENTI PER IL CONTRATTO DI FIUME DEL PAGLIA.- 

 
L’anno   duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 17.15 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

che in data 14 novembre  2014, presso il Comune di Orvieto, è stato  firmato un Manifesto d' 

Intenti per l'attuazione di un percorso di Contratto di Fiume per i Territori compresi  nel sub 

Bacino del Paglia e il basso Tevere Umbro tra i cui obiettivi è ricompresa  l' elaborazione di strategie 

di tutela integrata  e valorizzazione fino alla elaborazione di un programma d'azione per l’intero  

bacino idrografico del Fiume Paglia; 

 

che al suddetto manifesto hanno aderito la Regione Umbria,il Comune di Orvieto, i Comuni 

di Allerona, Fabro, Parrano, Ficulle, Castel Viscardo, Porano, Confindustria Umbria, Consorzio di 

Bonifica della Chiana Romana e Val di Paglia e i rappresentanza di numerose associazioni pubbliche e 

stakeholders privati Accademia Kronos di Orvieto,Associazione Val di Paglia, Comitato Salvaguardia 

Alfina;  

 

che i soggetti aderenti si sono strutturati in una cabina di regia e  in un'assemblea di bacino, 

affidando al Comune di Orvieto il ruolo di Capofila  il quale ha incaricato l’ Associazione Culturale e 

Scientifica “Alta Scuola” ( Associazione tra la Regione Umbria Il comune di Orvieto e il Comune di 

Todi) di svolgere il ruolo di  soggetto facilitatore dei rapporti tra i sottoscrittori nonché il compito di 

coordinare e gestire il percorso processo del Contratto di fiume;  

che a seguito di quanto sopra e sulla base delle indicazioni degli enti sottoscrittori del 

Manifesto, sono stati istituiti tavoli di lavoro su diverse problematiche e che i tavoli tematici, hanno 

lavorato producendo un primo report intermedio nel maggio 2016 (link: www.altascuola.org) e 

successivamente, a seguito anche dell' approvazione della Strategia Nazionale Aree Interne del Sud 

Ovest Orvietano e dei Focus attuati sull'inquinamento da mercurio del Fiume Paglia, hanno redatto un 

secondo report intermedio (link: www.altascuola.org) all’interno del quale si rappresenta la necessità 

di affrontare le tematiche della  Sicurezza Idraulica – idrogeologica,della  Qualità ambientale, dello 

Sviluppo socio economico sostenibile e della Fruizione non solo alla scala del territorio umbro ma a 

quella dell’intero bacino idrografico dalla sorgente alla confluenza con il Fiume Tevere; 

CONSIDERATO 

che a seguito della Istituzione presso il Ministero dell' Ambiente dell' Osservatorio 

Nazionale sui Contratti di Fiume i Comuni capofila hanno ricevuto una scheda di censimento nella 

quale si richiede tra l'altro anche di comunicare quali sono i Comuni che hanno aderito al Manifesti 

d'intenti a suo tempo firmato; 

Visto il Manifesto d' Intenti per l'attuazione di un percorso di Contratto di Fiume per i 

Territori compresi  nel sub Bacino del Paglia e il basso Tevere Umbro; 

RITENUTA opportuna e  necessaria una adesione formale al manifesto d'intenti da 

esprimere con atto di giunta municipale  per entrare a pieno titolo con propri rappresentanti  nelle 

attività del percorso di Contratto di Fiume per il Paglia  con particolare riferimento alle esigenze del 

territorio comunale che  per poter fornire notizia al Ministero dell' Ambiente dell’adesione al Contratto 

di fiume; 

Ravvisata in ultimo la necessità di predisporre ed inviare al Comune Capofila ed all’ Alta 

Scuola una nota sintetica sulle principali criticità e problematiche del territorio comunale da affrontare 

nell’ambito del percorso di Contratto di Fiume con riferimento non solo alle tematiche di mitigazione 

del rischio idraulico in vista di un dibattito pubblico per addivenire a scelte condivise ma anche per la 

valorizzazione e sviluppo dei nostri territori; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area tecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso, condivise e fatte proprie le premesse, i considerato e la motivazione; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 



Di aderire al Manifesto d'Intenti per il Contratto di Fiume per i Territori compresi  nel sub 

Bacino del Paglia e il basso Tevere Umbro di cui in premessa; 

Di trasmettere il seguente atto al comune di Orvieto capofila del Contratto di Fiume; 

Di incaricare l’ufficio tecnico di redigere la nota di cui in premessa; 

Di designare il Sindaco o suo delegato a rappresentare il Comune nelle fasi di attuazione del 

Contratto di Fiume; 

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente esecutivo 

ai sensi dell’art.134 del D.lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/01/2019       al  30/01/2019           al n. 3     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/01/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/12/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 17/12/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


